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EMENTA: ALTERA-SE AS LEIS 9.250 DE 1990 E 10.834 PARA
AJUSTE DOS LIMITES TERRITORIAIS COM A TRANSFERENCIA DE
PARTE DE AREA DO MUNICIPIO DE LARANJEIRAS DO SUL PARA O
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CONSONANCIA COM O ARTIGO 18 DA CONSTITUICAO FEDERAL
C/C O ARTIGO 19 DA CONSTITUICAO DO PARANA.
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LIDO NO EXREDIEN

CONCEDIDO APOIAMENTO A D. LD

Em,

Altera-se as Leis 9.250 de 1990 e 10.834 de 1994 para
ajuste dos limites territoriais com a transferéncia de
parte de drea do Municipio de Laranjeiras do Sul para o
Municipio de Virmond equivalente a 552 hectares em

consonancia com o artigo 18 da Constitui¢do Federal
¢/c o artigo 19 da Constitui¢dio do Parana.

Art. 12 - D3 ao artigo 12 da Lei 9.250 de 16 de maio de 1990
nova redacdo:

Art. 12 - ficam olterados os limites entre os municipios de Virmond e
Laranjeiras do Sul, nos segquintes pontos:

“Comega na foz do Rio Peludo no Rio Tapera, seque a montante
pelo Rio Tapera até encontrar a foz do Arroio do Juca na margem
direita do Rio Tapera (coordenadas UTM E 374.423,333 m / N
7.203.688,462 m). Segue pelo Arroio do Juca a montante (divisa do
imével “Fazenda Marmeleiro”- matricula n? 21380 do CRI da
Comarca de Laranjeiras do Sul), até encontrar uma estrada vicinal
(coordenadas UTM E 374.364,171m/N 7.204.948,719 m), seque a
referida estrada oté o ponto de coordenadas UTM E 374.034,705m /
N 7.205.595,931 m. Deste ponto segue em linha reta até o ponto de
coordenadas UTM E 373.968,127 m / N 7.205.525,932m, em sequida
ao ponto de coordenadas UTM E 373.292,735m / N 7.205.909,275
m. Deste ponto segue até o eixo do estrada de ferro Parand Oeste
S/A. (Ferroeste), nas coordenadas UTM e 373.248,068m / N
7.206.090,427m, onde termina o limite com o municipio de
Laranjeiras do Sul. As coordenadas descritas  estdo

georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, na Projecdo
UTM, fuso hordrio 22, Datum SIRGAS 2000.”
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Art. 22 - Fica alterado o artigo 22 das leis n2 9.250 de 16 de
maio de 1990 e 10.834 de 22 de junho de 1994, que tratam dos limites dos
municipios de Virmond e Marquinho, passando a ter a seguinte redac3o:

Art. 22 - Com a modificaglio dos limites entre Laranjeiras do Sul e

Virmond, ficam redefinidos os limites entre Marquinho e Virmond, passando a ter a seguinte
descricéio:
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“Comeca no eixo da estrada de ferro Parand Oeste S/A
(FERROESTE), nas coordenadas UTM e 373.248,068m/N
7.206.090,427m, segue pelo eixo da referida estrada de ferro, na
direcGo Leste, até as coordenadas UTM E 377.211,172m / N
7.206.190,367m, em reta até a nascente do Rio SGo Tomé, na Serra
do Cantagalo, onde termina o limite com o municipio de
Marquinho. As coordenadas descritas estéo georreferenciadas ao
Sistema Geodésico Brasileiro, na ProjecGo UTM, fuso hordrio 22,
Datum SIRGAS 2000.”

Art. 32 - Altera o artigo 12 da lei Estadual n¢ 10.834 de 22
de junho de 1994, redefinindo o limite entre o Municipio de Marquinho com o
municipio de Laranjeiras do Sui:

“Comecga no eixo da estrada de ferro Parand Oeste S/A - FERROESTE
{coordenadas UTM E 373.248,068 m / N 7.206.090,427 m), seque
pelo eixo da referida estrada de ferro na dire¢do Oeste até o ponto
de coordenadas UTM E 371.958,944 m / N 7.206.141,979 m, deste
ponto em linha reta até um morro préximo da ferrovia
(coordenadas UTM E 371.570,985 m / N 7.206.225,725 m), deste
morro segue em linha reta cruzando a estrada cinco voltas e a
rodovia BR 158, alcangando um pequeno divisor de dguas entre o
Arroio dos Quatis e o Rio Cinco Voltas (coordenadas UTM E
370.449,692 m / N 7.206.217,271 m), segue por esse divisor de
dguos passando pelos pontos de coordenadas UTM E 370.086,137 m
/N 7.206.858,739 m, E 369.998,683 m / N 7.207.577,545 m. A partir
deste ponto em reta ao ponto de coordenadas UTM E 369.759,805
m / N 7.207.606,489 defronte a uma das nascentes do Arroio dos
Quatis, deste ponto alcan¢a em linha reta a nascente, seguindo pelo
Arroio dos Quatis até a sua foz no Rio Cinco Voltas, segue por esse
rio & jusante até a sua foz no Rio do Cobre. As coordenadas
descritas estdo georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro,
na Projegdo UTM, fuso hordrio 22, Datum SIRGAS 2000.”

Art. 42 - Renumera-se 0s artigos 22 e 32 das leis 9.250 e
10.834, para artigos 32 e 49, respectivamente,

Art. 52 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo,

Sala das Sessbes, em 27 de novembro de 2019,

Deputado Estadual
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JUSTIFICATIVA:;

A Prefeitura Municipal de Virmond, através do Oficio 121/2019, solicita
alteragdo no limite do municipio, propondo a transferéncia de uma area do
municipio de laranjeiras do Sul para o Municipio de Virmond, de
aproximadamente 552 hectares, habitada por 15 familias, situada no Campo
das Criangas, na comunidade de Santa Luzia.

As justificativas sdo as seguintes:
® Aprovacdo dos moradores da Comunidade de Santa Luzia — campo das

Criangas e do Prefeito de laranjeiras do Sul conforme Ata de Audiéncia
Publica realizada em anexo;

A Prefeitura de Virmond atende os municipes de Laranjeiras do Sul
moradores da referida drea hd 27 anos desde a época da instalagdo do
municipio (1990/1993) periodo em que foi construida a Estrada de Ferro
Parana Oeste S/A (Ferroeste);

Surgimento, pela implanta¢do da Ferrovia, de bloqueio da “Estrada do
Caratuva”, no municipio de Marquinho, utilizada pelos moradores da
comunidade no deslocamento a sede municipal de Laranjeiras do Sul,
motivo principal de consolidar, durante os 27 anos, um vinculo da
comunidade com o Municipio de Virmond;

Transferéncia das matriculas dos imdveis de Santa Luzia do Cartério de
Registro de Imoéveis (CRI) de Laranjeiras do Sul para o Cartério de
Registro de imoveis de Cantagalo ~ Comarca criada em 1997, na qual faz
parte do municipio de Virmond:;

* Registro das matriculas dos iméveis da Comunidade de Santa Luzia no
CRI da Comarca de Cantagalo, pagamento de ITR e bloco de Notas do
produtor do Municipio de Virmond;

o Comprometimento da producdo da safra agricola da “Comunidade de
Santa Luzia — Campo das Criangas”, pois os documentos exigidos pelo
banco para financiamento da agricultura, analisados com limite dos
municipios, ndo credenciam os moradores para o empréstimo bancéario.
Exemplo: nota do produtor, em Virmond e comprovante de endereco
(Copel}, em Laranjeiras do Sul;
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¢ Impedimento pela lei de Responsabilidade Fiscal de realizar a
manuten¢do de estradas e escoamento da producio da comunidade
porque oficialmente a comunidade de Santa Luzia — campo das Crianc¢as
pertence a0 municipio de laranjeiras do Sul.

Assim que a alteragdo no limite entre Virmond e Laranjeiras do Sul, resultara na
formacdo de um limite até entdo inexistente entre os municipios de Marquinho
e Virmond. A Prefeitura de Virmond propés que o limite a existir entre os dois
municipios, se estabeleca pela Estrada de Ferro Parana Oeste S/A (Ferroeste)
em substituicdo a linha reta estabelecida pela Lei Estadual 10.834 de 22 de
junho de 1994 que criou 0 Municipio de Marquinho.

A transferéncia da drea proposta fard com que o municipio de Laranjeiras do
Sul, deixe de possuir limite com o Municipio de Cantagalo. O Municipio de
Virmond assumird o limite do seu lugar, aumentando um pouco mais a
fronteira existente com o Municipio de Cantagalo.

De sorte que o0 presente projeto de lei atende uma necessidade geopolitica que
se arrasta ha/ 27 anos. A parte técnica de transferéncia da area e suas
implicagdes ja foi resolvida entre os entes instituidos, conforme documentos
em anexo, ad referendum do ITCG, cabendo a esta casa de leis encaminhar a
parte legislativa analisando a sua constitucionalidade e legalidade com fulcro
no artigo 18 da CFB e 19 da CE.

Em consulta ao ITCG assim se pronunciou aquele drgio:

“Sobre o aspecto técnico, ndo temos restri¢do 3 proposta da Prefeitura de
Virmond, pois o limite pretendido com o municipio de laranjeiras do Sul, na
regido da Comunidade de Santa Luzia — Campo das Criangas, ndo perde em
gualidade, pois continuard sendo um curso de agua, porém identificado com
coordenadas geograficas, o que garante a sua demarcagio no mapeamento
sem constituir duvida, Na somatoéria da proposta, o arranjo territorial entre os
municipios, ganha qualidade técnica, ao se definir como limite o eixo da
Estrada de Ferro Parana Oeste S/A., (FERROESTE) a qual ird funcionar como um
delimitador fisico visivel a moradores e prefeituras facilitando a localizagdo
dentro das suas respectivas areas de atua¢do e bastante util para orientar as
prefeituras na prestagdo dos servigos publicos aos seus municipes.”

Considerando que a “Comunidade de Santa Luzia — Campo das Criangas” e as
prefeituras de Virmond, Laranjeiras do Sui e Marquinho, estio cientes e
concordam em estabelecer as alteragcdes nos limites de seus municipios,
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fundamentada na solicitagdo de Virmond, na qualidade de legistador estadual

estou propondo o presente PL a fim de legalizar as mudangas pretendidas pelas
partes afetadas.

O presente projeto de lei pretende corrigir distor¢es geopoliticas existentes na
administragdo do territério pretendido, assegurando em sua plenitude o
exercicio da garantia constitucional aos cidaddos daquela localidade.

Estando o projeto em conformidade com a legislagdo pertinente, conto com

nobres pares a aprovagdo da presente proposicao.

Curitiba, 27 de novembro de 2019




Ata n® 001/2018

Aos vinte e sete dias do més de agosto de dois mil e dezoito, as nove
horas e quarenta e cinco minutos, reuniram-se na comunidade de Santa
Luzia em Campo das Criancas, Virmond/PR, moradores da comunidade,
prefeito municipal Neimar Granoski, secretdrio de Agricultura Vilson
Buskevicz, Carla Piaia Emater, secretdrio de viagdo e obras Nelson Luiz de
Vargas. Vilson Buskevicz explicou para os moradores desta comunidade
que o mapa territorial estd no municipio de Laranjeiras do Sul. Os
moradores vem a mais de 25 anos reivindicando esta regularizacio do
atendimento e mapa territorial para pertencerem ao municipio de
Virmond, pois tem suas atividades como bloco de produtor rural, cépia de
matricula, Declaracdo de Aptiddo ao Pronaf, transporte escolar, satde
entre outros no municipio. O municipio de Virmond, ja estd em conversa
com o Prefeito de Laranjeiras do Sul, Berto Silva, para juntos com a
Cémara de Vereadores de ambos os municipios regularizar esta situagao
junto aos orgdos competentes do ITCG e Camara dos Deputados. Sendo
em conformidade segue ata assinada por todos os moradores e presentes

e com  a lista de presenca em anexo.
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Instituto de Terras, Cartografia e Geologia do Parana

Oficio n°186/2019 — GP Curitiba, 07 de novembro de 2019.

Assunto: Acordo para Ajuste de Limites
Protocolo: 15.795.440-7

Senhor Prefeito,

Encaminhamos em anexo o “Termo de Acordo para Ajuste de
Limites”, para assinatura do executivo e legislativo dos municipios de Virmond,
Laranjeiras do Sul e Marquinho.

Ficamos no aguardo de um retorno por parte de Vossa Senhoria.

~
P
-

_,Ateqi‘:iosamé’nte-,

. ‘ N M ,,_W,;"J
MOZAR_T DE Q}Ji DROS JUNIOR
* Diretor Presidente

llustrissimo Senhor

Prefeito NEIMAR GRANOSKI
Prefeitura Municipal

Rua XV de Novembro, n° 608, Centro
CEP: 85.390-000 ~ VIRMOND-PR

Rua Dasembargador Motta, 3384 | Mercés | 80430 200 | Curitiba | Parana | [41) 3304 7017 | www.itcg.pr.gov.br
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SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E TURISMO
INSTITUTO DE TERRAS, CARTOGRAFIA E GEOLOGIA DO PARANA
DIRETORIA DE GEOMATICA

“ACORDO PARA AJUSTE DE LIMITES”

Os Prefeitos Municipais e Presidentes das Camaras Municipais de VIRMOND,
LARANJEIRAS DO SUL E MARQUINHO, na uso das suas atribuigbes legais, concordam
em readequar os limites entre seus municipios, conforme descritivos:

1. MEMORIAL DESCRITIVO — LIMITE ENTRE VIRMOND E LARANJEIRAS DO SUL

Altera o artigo 1° da lei Estadual n® 9.250 de 16 de Maio de 1990, redefinindo o limite
do municipio de Virmond com o municipio de Laranjeiras do Sul:

Comega na foz do Rio Peludo no Rio Tapera, segue a montante pelo Rio Tapera até
encontrar a foz do Arrcio do Juca na margem direita do Rio Tapera (coordenadas UTM £
374,423,333 m / N 7.203.688,462 m). Segue pelo Arroio do Juca a montante (divisa do
imével "Fazenda Marmeleiro™ matricula n° 21380 do CR! da Comarca de Laranjeiras do
Sul), até encontrar uma estrada vicinal (coordenadas UTM E 374.364,171 m / N
7.204.948,719 m), segue a referida estrada até o ponfo de coordenadas UTM E 374.034,705
m/ N 7.205.595,931 m. Deste ponto segue em linha reta até o ponto de coordenadas UTM
E 373.968,127 m / N 7.205.525,932 m, em sequida ao ponto de coordenadas UTM &
373.292,735 m / N 7.205.909,275 m. Deste ponto segue até o eixoc da estrada de ferro
Parana Oseste S/A. (Ferroeste), nas coordenadas UTM E 373.248,068 m / N 7.206.090,427
m, onde termina o limite com o municipio de Laranjeiras do Sul. As coordenadas descritas
estdo georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, na Projegdo UTM, fuso horario

22, Datum SIRGAS 2000.
2. MEMORIAL DESCRITIVO — LIMITE ENTRE VIRMOND E MARQUINHO

Nao havia instrumento normativo acerca do limite entre os municipios de Virmond e
Marguinho, passando a existir a partir desta alteragao legislativa.

Inclui artigo na lei Estadual n® 9.250 de 16 de Maio de 1990, dispondo sobre o limite do
municipio de Virmond com o municipio de Marquinho, com o seguinte descritivo:
Comega no eixo da estrada de ferro Parana Oeste S/A (FERROESTE), nas coordenadas
UTM E 373.248,068 m /N 7.206.090,427 m, segue pelo eixo da referida estrada de ferro, na
dire¢éo Leste, até as coordenadas UTM E 377.211,172 m /N 7.206.190,367 m, em rela até
a nascente do Rio Sdo Tomé, na Serra do Cantagalo, onde termina o limite com o municipio
de Marquinho. As coordenadas descritas estdo georreferenciadas ao Sistema Geodésico
Brasileiro, na Projegédc UTM, fuso horério 22, Datum SIRGAS 2000.

3. MEMORIAL DESCRITIVO — LIMITE ENTRE MARQUINHOQ E VIRMOND

Nao havia instrumento normativo acerca do limite entre os municipios de Margquinho e
Virmond, passando a existir a partir desta alteragao legislativa.

Inclui artigo na lei Estadual n® 10.834 de 22 de Junho de 1994, dispondo sobre o limite A
do municipio de Marquinho com o municipio de Virmond, com o seguinte descritivo: ff
Comega na nascente do Rio S0 Tomé, na Serra do Cantagalo, da nascente segue em refa [

até o eixo da estrada de ferro Parana Qeste S/A (FERROESTE), nas coordenadas UTM £ e
377.211.172 m /N 7.206.190,367 m, segue o efixo da estrada de ferro, na dire¢do Oeste, até i [ !
as coordenadas E 373.248,068 m /N 7.206.090,427 m, local do eixo da estrada de ferro, em

gue termina o limite com o municipio de Virmond. As coordenadas descritas estdo (
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, na Projegé'e UTM, fuso hordrio 22, \

Datum SIRGAS 2000 ~. E
%{ .
s o
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4, MEMORIJAL DESCRITIVO — LIMITE ENTRE MARQUINHO E LARANJEIRAS DO SUL
Altera o artigo 1° da lei Estadual n® 10.834 de 22 de Junho de 1994, redefinindo o
fimite do municipio de Marquinho com o municipio de Laranjeiras do Sul:

Comega no eixo da estrada de ferro Parana Oeste S/A - FERROESTE (coordenadas UTM E
373.248,068 m / N 7.206.090,427 m), segue pelo eixo da referida esirada de ferro na
diregdo QOeste até o ponto de coordenadas UTM E 371.958,944 m / N 7.206.141,979 m,
deste ponto em linha reta até um morro préximo da ferrovia (coordenadas UTM E
371.570,985 m / N 7.206.225,725 m), deste morro segue em linha reta cruzando a estrada
cinco voltas e a rodovia BR 158, alcangando um pequeno divisor de &guas entre o Arroio
dos Quatis e o Rio Cinco Voltas (coordenadas UTM E 370.449,692 m /N 7.206.217,271 m),
segue por esse divisor de daguas passando pelos pontos de coordenadas UTM E
370.086,137 m/ N 7.206.858,739 m, E 369.998,683 m / N 7.207.577,545 m. A parlir deste
ponto em reta ao ponto de coordenadas UTM E 369.759,805 m / N 7.207.606,489 defronte a
uma das nascentes do Arroio dos Qualis, deste ponto alcanga em linha reta a nascente,
seguindo pelo Arroio dos Quatis até a sua foz no Rio Cinco Voltas, segue por esse rio a
jusante até a sua foz no Rio do Cobre. As coordenadas descritas estdo georreferenciadas
ao Sistema Geodésico Brasileiro, na Proje¢éo UTM, fuso horério 22, Datum SIRGAS 2000.

ANEXOS
I. Informagéo Técnica do ITCG (Protocolo n® 15.795.440-7)
Il. Cépias das Leis Estaduais n® 9.250/1990 e n°® 10.834/1994
1.  Cépias doDecreto Legislativo n® 02/2019 da Camara Municipal de Virmond, Decreto
Legislativa n® 002/2019 da Camara Municipal de Laranjeiras do Sul e Resolugao
Legislativa n® 02!201‘%531\ Cémara Municipal de Marquinho.

Ficéndb assim ajusfado os limites territoriais entre os municipios de VIRMOND,
LARANJE{QS DO SUL E MARQUINHO.

E, por estarem justo§ e acordados, firmam o presente termo de fixagéo de limites,

que vai assinado pelog agordantes.
{ _ :
Jonatas Felisberto da Siiva c erto Machado
Prefeilo Municipal Laranjeirg S/ - Peesidente C icipal Larknjeiras do Sul - PR
- Y

| ig Elizeu Komineck
g

Presidente Camara Municipal Virmond = PR
ezar Bapfistel - Antonio dos Sanfos Vaz

: /;/{‘-_//‘-/i A 1{}1’ //-C'{
Prefeito Municipal Marguinho — PR : Presidente Camara Municipal Marquinho - PR

o

Mozarte de Quadros Junior
Dirator Presidente. Institulg de Terras, Cartografia & Geologia do Parana - itcg

Curitiba, de Novembro de 2019,



Instituto de Terras, Cartografia e Geologia do Parana

Oficio n® 201/2019 — GP Curitiba, 25 de novembro de 2019.

Assunto: Acordo para Ajuste de Limites
Protocolo: 15.795.440-7

Prezado Deputado,

Em atendimento a solicitagdo da Assembleia Legislativa do Estado
do Parana, encaminhamos copia da Informagao Técnica | e Il, referente ao protocolo
n°® 15.795.440-7, onde os mesmos foram corrigidos, eliminando-se equivocos no
descritivo e grafico dos limites municipais, tornando-os mais precisos € com maior
clareza.

As corregbes nao modificaram o tragado dos limites pretendidos
pelas prefeituras municipais, onde foram contempladas no “Acordo para Ajuste de
Limites”, recentemente assinado, com objetivo de prevenir transtornos futuros de
demarcag¢éo dos referidos limites no mapeamento do Estado.

Ficamos a disposigdo para esclarecimentos que se fizerem

necessarios.
. )
Atenciosamefte,
MOZARTEDE QUADROS JUNIOR
* Diretor< Prasidente
"7
Ao Senhor Deputado L

ARTAGAO JUNIOR
Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Nesta Capital

Rua Desembargador Motta, 3384 Mercés | 80430 200 | Curitiba * Parana | [41] 3304 7017 | www.itcg.pr.gov br
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INFORMAGAOQ TECNICA

PROTOCOLO: 15.795.440-7

INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Virmond
ASSUNTO: Limites Municipais

DATA: 16/08/2019

A Prefeitura Municipal de Virmond, através do Oficio n°® 121/2019, solicita
alteragao no limite do municipic, propondo a transferéncia de uma area do
municipio de Laranjeiras do Sul para o municipio de Virmond, de
aproximadamente 552 hectares, habitada por 15 familias, situada no Campo
das Criangas, na comunidade de Santa Luzia.

Justificativa apresentada:

» Aprovagao dos moradores da comunidade de Santa Luzia -- Campo das
Criancas e do prefeito de Laranjeiras do Sul;

e Vinte e sete anos de atendimento a comunidade, desde a época da
criacdo e instalacdo do municipio (1990/1993), periodo em que foi
construida a Estrada de Ferro Parana Oeste S/A (FERROESTE).

« Surgimento, pela implantagdo da ferrovia, de blogueio da “Estrada do
Caratuva”, no municipio de Marqguinho, utilizada pelos moradores da
comunidade no deslocamento a sede municipal de Laranjeiras do Sul,
motivo principal de consolidar, durante os 27 anos, um vinculo da
comunidade com o municipic de Virmond.

« Transferéncia das matriculas dos imoveis de Santa Luzia do Cartorio de
Registro de Imoveis (CRI)} de Laranjeiras do Sul para o Cartorio de
Registro de Iméveis de Cantagalo - Comarca criada em 1997, na qual
faz parte o municipio de Virmond.

» Registro das matriculas dos imoveis da comunidade de Santa Luzia no
CRI| da Comarca de Cantagalo, pagamento de ITR e bloce de notas do
produtor no municipio de Virmond.

« Comprometimenio da produgao da safra agricola da "Comunidade de
Santa Luzia — Campo das Criangas”, pois os documentos exigidos pelo
banco para financiamento da agricultura, analisados com o limite dos
murnicipios, n&o credenciam os moradores para o empréstimo bancario.
Exemplo: nota do produtor, em Virmond e comprovante de enderego
(COPEL), em Laranjeiras do Sul.

» Impedimento pela lei de Responsabilidade Fiscal, de realizar a
manutengéo de estradas e escoamentc da producdo da comunidade,
porque oficialmente a comunidade de Santa Luzia - Campo das
Criancas pertence aoc municipio de Laranjeiras do Sul.

CONSIDERAGOES

A alteragdo no limite entre os municipios de Virmond e Laranjeiras do Sul,
resultara na formacgao de um limite até entao inexistente entre os municipios de
Marquinho e Virmond. A prefeitura de Virmond propée que o limite a existir
entre os dois municipios, se estabeleca pela Estrada de Ferro Parana Oeste
S/A (FERROESTE), em substituigéo a linha reta estabelecida pela Lei Estadual
10. 834 de 22 de Junho de 1994, de criagdo do municipio de Marquinho.

1
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Sugere, ainda, que a estrada de ferro como limite seja adotada também entre
Marquinho e Laranjeiras do Sul.

A transferéncia da area proposta, fara com que o municipio de Laranjeiras do
Sul, deixe de possuir limite com o municipio de Cantagalo. O municipio de
Virmond assumiria o limite no seu lugar, aumentando um pouco mais a
fronteira existente com o municipio de Cantagalo. Isto ndo implica em alteracéo
do limite nem da area do municipio de Cantagalo. O limite entre Laranjeiras do
Sul e Cantagalo, de acordo com estudos dos documentos do Arquivo Grafico
Municipal/ITCG, corresponde a uma reta entre as cabeceiras do Rio Sao Tome
e 0 Rio Restinga Grande.

O assunto trazido pela prefeitura de Virmond requer dois posicionamentos, um
tecnico, de responsabilidade do ITCG e outro de carater legislativo, cabendo a
Assembléia Legislativa do Estado do Parana (ALEP), analisar e opinar
sobre a constitucionalidade dos limites propostos.

Sobre o aspecto técnico, ndo temos restricho a proposta da prefeitura de
Virmond, pois o limite pretendido com o municipio de Laranjeiras do Sul, na
regido da “Comunidade de Santa Luzia — Campo das Criancgas”, ndo perde em
qualidade, pois continuara sendo um curso de agua, porém identificado com
coordenadas geograficas, o que garante sua demarcac¢ao no mapeamento sem
constituir divida. Na somatoria da proposta, o arranjo territorial entre os
municipios, ganha qualidade técnica, ao se definir come limite o eixo da
Estrada de Ferro Parana Oeste S/A (FERROESTE), a qual ira funcionar como
um delimitador fisico visivel a moradores e prefeituras municipais, para se
localizarem dentro dos municipios, bastante til para orientar as prefeituras na
realizacdo de servicos municipais.

Considerando-se que a “Comunidade de Santa Luzia -~ Campoc das Criangas” e
as prefeituras de Virmond, Laranjeiras do Sul e Marquinho, estdo cientes e
concordam em estabelecer alteragées nos limites de seus municipios,
fundamentada na solicitacdo da prefeitura de Virmond, encaminha-se em
anexo:

e | - Descritivos dos limites oficiais e propostos, para analise das
Prefeituras e Camaras Municipais, aguardando decises, se favoraveis,
através da publicacdo de leis complementares municipais, aprovando 0s
limites propostos.

e Il - Gréfico elaborado na escala 1:25.000, na imagem de satélite
worldview —~ resolucao de 2 m, da COPEL/2012, Projegcdo UTM & Datum
SIRGAS 2000, mostrando trechos de limites oficiais e propos{q}
municipios de Virmond, Laranjeiras do Sul e Marguinho.

/

E a informacao,
\%/P—'
Gislene Le38a Amauri Sima

Efg® Cartégrafa / CREA PR — 15452/D Eng® FloreospdBMZREA PR ~N7496/D
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ANEXO |

PROPOSTA DE AJUSTES DE LIMITES

1. VIRMOND COM LARANJEIRAS DO SUL

LIMITE ATUAL

Limite estabelecido pela Lei Estadual n® 9.250 de 16 de Maio de 1990, de criacdo do
municipio de Virmond, com territério desmembrade do municipio de Laranjeiras do Sul,
comega na:

‘confluéncia do Rio Cavernoso com o Rio Tapera. Deste marco segue pela linha perimétrica
constituida pelo Rio Tapera em sua margem direita no sentido ascendente confrontando
com as terras do Municipio de Laranjeiras do Sul — PR, com varios rumos sucessivos e
disténcias até encontrar a ponte de concreto no Rio Tapera e a Rodovia Panamericana BR-
277 que se dirige para Laranjeiras do Sul — PR. Deste ponto segue pela linha perimétrica
constituida pelo Rio Tapera em sua margem direita no sentido ascendente confrontando
com terras do Municipio de Laranjeiras do Sul — PR, com v&rios rumos sucessivos e
distancias até encontrar a cabeceira do Rio Tapera onde encontra-se um marco de divisa
dos Municipios de Laranjeiras do Sul — PR, e de Canta Galo — PR. (Lei n°® 9.250/1990).

LIMITE PROPOSTO
Altera o artigo 1° da lei Estadual n°® 9.250 de 16 de Maio de 1990, redefinindo o limite do
municipio de Virmond com o municipio de Laranjeiras do Sul:

Comega na foz do Rio Peludo no Rio Tapera, segue a montante pelo Rio Tapera até
encontrar a foz do Arroio do Juca na margem direita do Rio Tapera (coordenadas UTM E
374.423,333 m / N 7.203.688,462 m). Segue pelo Arroio do Juca a montante (divisa do
imovel “Fazenda Marmeleiro” — matricula n® 21380 do CRI da Comarca de Laranjeiras do
Sul), até encontrar uma estrada vicinal (coordenadas UTM E 374.364.171 m / N
7.204.948,719 m), segue a referida estrada até o ponto de coordenadas UTM E 374.034,705
m /N 7.205.595,931 m. Deste ponto seque em linha reta até o ponto de coordenadas UTM
£ 373.968,127 m / N 7.205.525,932 m, em seguida ao ponto de coordenadas UTM E
373.292,735 m / N 7.205.909,275 m. Deste ponto segue até o eixo da estrada de ferro
Parana Oeste S/A. (Ferroeste), nas coordenadas UTM E 373.248,068 m / N 7.206,090,427
m, onde termina o limite com o municipio de Laranjeiras do Sul. As coordenadas descritas
estdo georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, na Proje¢cdo UTM, fuso horario
22, Datum SIRGAS 2000.

2. VIRMOND COM MARQUINHO

LIMITE PROPOSTO

Formado a partir do ajuste de limite entre os municipios de Virmond e Laranjeiras do Sul.
Altera o artigo 1° da lei Estadual n® 9.250 de 16 de Maio de 1990, incluindo limite no
municipio de Virmond com o municipio de Marquinho:

Comeca no eixo da estrada de ferro Parana Oeste S/A (FERROESTE), nas coordenadas
UTM E 373.248,068 m / N 7.206.090,427 m, segue o eixo da referida estrada de ferro, na
diregdo Leste, até as coordenadas UTM E 377.211,172 m/ N 7.206.190,367 m, em reta até
a nascente do Rio Sdo Tomé, na Serra do Cantagalo, onde termina o limite com o municipio
de Marquinho. As coordenadas descritas estdo georreferenciadas ao Sistema Geodésico

Brasileiro, na Proje¢do UTM, fuso horario 22, Datum SIRGAS 2000. , 7 F’
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3. MARQUINHO COM VIRMOND

LIMITE PROPOSTO
Formado a partir do ajuste de limite entre os municipios de Virmond e Laranjeiras do Sul!
Altera o artigo 1° da lei Estadual n® 10.834 de 22 de Junho de 1994, incluindo limite no
municipio de Marguinho com o municipio de Virmond:

Comega na nascente do Rio Sdo Tomé, na Serra do Cantagalo, em reta até o eixo da
estrada de ferro Parana Oeste S/A (FERROESTE), nas coordenadas UTM E 377.211,172 m
/ N 7.206.190,367 m, segue o eixo da estrada de ferro, na dire¢do Qeste, até as
coordenadas £ 373.248,068 m / N 7.206.090, 427 m, local do eixo da estrada de ferro, em
que termina o limite com o municipio de Virmond. As coordenadas descritas estdo
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, na Projecdo UTM, fuso hordrio 22,
Datum SIRGAS 2000

4. MARQUINHO COM LARANJEIRAS DO SUL

LIMITE ATUAL
Limite estabelecido pela Lei Estadual n® 10.834 de 22 de Junho de 1994, de criacdo do
municipio de Marquinho, com territdrio desmembrado do municipio de Cantagalo:

Comecga no ponto acima descrito na Serra do Cantagalo, segue por esta linha seca no
sentido Oeste, cruzando a Estrada Cinco Voltas - Marquinho, passando pele Rio Cinco
Voltas, continuando pela cumeada da referida serra, ainda no sentido Qeste, até alcancar a
nascente no Arroio dos Quatis, deste ponto desce pelo Arroio dos Quatis até sua foz no Rio
Cinco Voltas, segue pelo mesmo rio até sua confluéncia com o Rio do Cobre ou Barreiro,
desce pelo Rio do Cobre ou Barreiro até sua foz do Rio Piquiri, ponto de partida.

LIMITE PROPOSTO
Altera ¢ artigo 1° da lei Estadual n°® 10.834 de 22 de Junho de 1994, redefinindo o limite do
municipio de Marguinho com o municipio de Laranjeiras do Sul:

Cormeca no eixo da estrada de ferro Parana Oeste S/A - FERROESTE (coordenadas UTM E
373.248,068 m / N 7.206.090,427 m), segue pelo eixo da referida estrada de ferro na
diregdo Oeste até o ponto de coordenadas UTM E 371.958,944 m / N 7.206.141,979 m,
deste ponto em linha reta até um morro proximo da ferrovia (coordenadas UTM E
371.570,985 m / N 7.206.225, 725 m), deste morro segue em linha reta cruzando a estrada
cinco voltas e a rodovia BR 158, alcangando um pequeno divisor de dguas entre o Arroio
dos Quatis e o Rio Cinco Voltas (coordenadas UTM E 370.449,692 m /N 7.206.217,271 m),
segue por esse divisor de aguas passando pelos pontos de coordenadas UTM E
370.086,137 m/ N 7.206.858,739 m, E 369.998683 m /N 7.207.577,545 m. A partir deste
ponto em reta ao ponto de coordenadas UTM E 369.759,805 m /N 7.207.606,489 defronte a
uma das nascentes do Arroio dos Quatis, deste ponto alcanca em linha rela a nascente,
seguindo pelo Arroio dos Quatis até a sua foz no Rio Cinco Voltas, seqgue por esse rio &
Jjusante até a sua foz no Rio do Cobre. As coordenadas descritas estdo georreferenciadas
ao Sistema Geodésico Brasileiro, na Projecdao UTM, fuso horario 22, Datum SIRGAS 2000.

Areas Municipais

Municipio Area Oficial 2019 Area apds ajustes nos limites
{aproximada) {aproximada)

Virmond 243,33 Km? 24 333 Ha 248,75 Km? 24.875 Ha

Laranjeiras do Sul 674,90 Km? 67.490 Ha 669,17 Km? 66.917 Ha

Marquinho 503,23 Km? 50.323 Ha 503,45 Km? 50.345 Ha

Cantagalo 583,14 Km? 58.314 Ha 583,14 Km? 58.314 Ha

Fonte: ITCG/2019

e



Trechos de Limites Municipais Oficiais e Propostos Anexo I
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DOCUMENTOS PROTOCOLADOS:

Justificativa / Proposta de descritivo da lei 9250/90
Planta / Memorial descritivo da Fazenda Marmeleiro

; Matricula 21380 / RI Laranjeiras do Sul

2 Escala 1:10 500 / SIRGAS 2000

: Planta da area de interesse do Municipio de Virmond

escala 1:10 000 SIRGAS 2000
Responsavel técnico: Eng. Civil Fausto Luiz Schier
CREA 74801/D
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‘%f Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Lei 9250 - 16 de Maio de 1990
Publicado no Diario Oficial n°. 3266 de 17 de Maio de 1990

Sumula: Cria o Municipio de Virmond, desmembrade de Municipio de Laranjeiras do Sul, com as
divisas que especifica.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei;

Art. 1°. Fica criado o Municipio de Virmond, desmembrado do Municipio de Laranjeiras do Sul,
com as divisas abaixo especificadas:

"Comegando no marco P.P.O.N.S.E.W., cravado préximo da confluéncia do Rio Restinga Grande
com o Rio Canta Galo e a ponte de concreto na Rodovia Panamericana BR-277 em confrontacio
com terras do Municipio de Canta Galo - Pr, segue pela linha perimétrica constituida pelo Rio
Canta Galo em sua margem direita no sentido descendente confrontando com terras do
Municipio de Canta Galo - Pr, com vérios rumos sucessivos e distincias até encontrar a
confluéncia do Rio Canta Galo com ¢ Rio Cavernoso. Deste marco segue pela linha perimétrica
constituida pelo Rio Cavernoso em sua margem direita no sentido descendente confrontando
com as terras do Municipio de Guarapuava - Pr, com varios rumas sucessivos e distdncias até
encontrar a confluéncia do Rio Cavernoso com o Rio Tapera. Deste marco segue pela linha
perimétrica constituida pelo Rio Tapera em sua margem direita no sentido ascendente
confrontando com as terras do Municipio de Laranjeiras do Sul - Pr, com varios rumos sucessivos
e disténcias até encontrar a ponte de concreto no Rio Tapera e a Rodovia Panamericana BR-277
que se dirige para Laranjeiras do Sul - PR. Deste ponto segue pela linha perimétrica constituida
pelo Rio Tapera em sua margem direita no sentide ascendente confrontando com terras do
Municipio de Laranjeiras do Sul - Pr, com vérios rumos sucessivos e distancias até encontrar a
cabeceira do Rio Tapera onde encontra-se um marco de divisa dos Municipios de Laranjeiras do
Sul - Pr, e de Canta Galo - PR. Deste marco segue por uma linha seca poligonal perimétrica com
um percurso retilineo, confrontando com terras do Municipio de Canta Galo - Pr, com o rumo NE
16°15' SW e mediu-se 690,00 m., onde encontra-se a cabeceira do Rio Restinga Grande na linha
perimetrica, Finalmente, deste ponto segue pela linha perimétrica constituida pelo Rio Restinga
Grande em sua margem direita no sentido descendente confrontando com terras do Municipio de
Canta Galo - Pr, com vdrios rumos sucessivos e distdncias até encontrar a confluéncia do Rio
Restinga Grande com o Rio Canta Galo onde comegou € gque encerra a demarcacao desta area."

Art. 2°. O perimetro urbano da cidade de Virmond terd as divisas abaixo especificadas:

"Comegando na confluéncia do Arroio de Divisa com o Rio Virmond na linha potigonal
perimetrica, deste ponto segue pela linha perimétrica constituida pelo Rio Virmond em sua
margem direita no sentido descendente, cruza a Rodovia Panamericana BR-277, prossegue
ainda pela linha perimétrica constituida pelo Rio Virmond no sentido acima descrito até
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g Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

encontrar ¢ limite do passeic da Rua Parana. Deste ponto segue pela linha poligonal constituida
pelo limite do passeio da Rua Parana até encontrar o cruzamento com a Rua Alvorada. Deste
ponto segue pela linha poligonal constituida pelo limite do passeio da Rua Alvorada até
encontrar 6 cruzamento com a Rua General Osorio. Deste ponte segue pela linha poligonal
constituida pelo limite do passeio da Rua General Osério, cruza a Rodovia Panamericana BR-277,
prossegue no mesmo alinhamento da Rua General Osorio ateé alcangar ¢ braco esquerdo do
Arroio de Divisa na linha perimétrica Finalmente, deste marco segue pela linha poligonal
perimetrica constituida pelo Arroio de Divisa em sua margem direita, no sentido descendente
com varios rumos sucessivos e distancias até encontrar a confluéncia do Arroio de Divisa com o
Rio Virmond, onde comegou e que encerra a demarcacao desta area."

Art. 3°. Esta Lel entrara em vigor na data de sua publicag3o, revogadas as disposicBes em
contrario.

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 16 de maio de 1990,

Alvaro Dias
Governador do Estado

Cdeni Villaca Mongruel
Secretario de Estado da Justica, Trabalho e Agdo Social
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Lei 10834 - 22 de junho de 1994 Alterado Compilado Qriginal

Publicado no Diario Oficiai n®. 4290 de 23 de Junho de 1994

Samula: Cria o Municipic de Marquinho, desmembrado do Municipio de Cantagalo.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°, Fica criado o Municipio de Marquinho, desmembrado do Municipio de Cantagalo, com sede
na localidade do mesmo nome e com as seguintes divisas:

Com o Municipio de Palmital

Comeca na foz do Rio do Cobre ou Barreiro, no Ria Piguiri, sobe pefo Rio Piguiri até a foz do Rio
Guampara;

Com o Municipio de Cantagalo

Comega no Rio Piquiri na foz do Rio Guampara, sobe por este até sua nascente, deste ponto em
linha seca alcanca a cabeceira do Arroio do Doutor, desce por este até a foz do Rio do Cobre, seque
pelo Rio do Cobre até sua confluéncia com o Ric Sdo Tomé e por este acima até a sua nascente na
Serra do Cantagalo, ponto contravertente do Rio Restinga Grande;

Com o Municipio de Laranjeiras do Sul

Comeca no ponto acima descrito na Serra do Cantagalo, segue por esta linha seca no sentido
Qeste, cruzando a Estrada Cinco Voltas - Marquinho, passando pelo Rio Cinco Voltas, continuando
pela cumeada da referida serra, ainda no sentido Oeste, ateé alcangar a nascente no Arroio dos
Quatis, deste ponto desce pelo Arroio dos Quatis até sua foz no Rio Cinco Voltas, segue pelo
mesmo rio até sua confluéncia com o Rio do Cobre ou Barreiro, desce pelo Rio do Cobre ou
Barreiro até sua foz do Rio Piquiri, ponto de partida.

MEMORIAL DESCRITIVO DO PERIMETRO URBANO NO MUNICIPIO DE MARQUINHO

"Partindo da margem direita da estrada que deste distrito vai ter a sede do Municipio de
Guarapuava, onde ficou plantado um marco de imbuia, com o rumo 67° 5.E., mediu-se 100 metros
até um outro marco de imbuia plantado a margem de uma cerca de arame e, por esta, mediu-se
94 metros e com 0 rumo de 26° S.E. até outro marco plantado @ margem da mesma cerca, deste
com o rumo 23° S.0. , mediu-se atravessando uma estrada de rodagem aos 70 metros, com ©
mesmo rumo, mediy-se mais 290 metros, até outro marce de imbuia, deste com 6 rumo 67° N.O.,
mediu-se 970 metros até outro marco de imbuia, deste com o rumo 23° N.E.,mediu-se 360 metros
até outro marco, deste com o rumo 68° S.E., mediu-se 730 metros até outro marco, deste com o
rumo 22° N.E., mediu-se 64 metros até outro marco, deste com o 67° S.E., mediu-se 70 metros
até o marco plantado a margem da estrada que serviu de ponto de partida para descricdo de
limites deste quadro urbano.”

Art. 2°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigbes em
contrario.

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 22 de junho de 1994

d S



Mario Pereira
Governador do Estado

Ronaldo Antonio Botelho
Secretario de Estado da Justica e da Cidadania

Este texto ndo substitui ¢ publicado no Diario Oficial do Estado
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O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL.
Estado do Parana, no uso de suas atiibiigdes legais que o cargo the condere, de acordo
com o Aft. 12, Inciso IV do artigo 33 da Lei Orgénica Municipal e Incise IV do A, 90 do
Regimento Intemo, Publica o seguinte,

DECREYO LEGISLATIVO N.° 002/2049

SUMULA: Dispée sobie a alteracde de
divisas fterritoriais  enfre os municipios  de:
Laranjeirgs do SulfPR, Virmond/PR &
Marquinho/PR, dando outras providéncias.

Art. 1°. Ficam avitorizados o Senhor Prefsito Municipal e o Presidente Legislativo do
Municipio de Laranjeiras do Sul /PR a firmar acordo em qualquer esfera governamenial
visando a alteracdo de divisas territoriais entre seu municinio & ns de Virmend/PP -
Marquiniio/FR nos exatos limiles descrilos 1o Anexo | parte integrante desde Decreto
Legislativo,

Art. 2°, Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacio.

Cémara Municipal de Laranjeiras do Sul, 14 de outubro de 2019,

)
CARLOS ALBERTO ﬁnACHAL:o “MAGRAO”
Pregidente :
Gestéo 2019/2020
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liziEssiios que e \Oagls nE incditdsde PREGAO PAESEMCIAL, do fpn MENOR
PRECO POA LOTE, cujo objets 4 contratug3a de anpre pom o fomediniento Je mareral ¢
seryioes de ol L b pars joy bilizigio ¢ fuuci do obaigua ¢ als piscins
localizados vo Pargus Aqiiitico municipsl Prainhad jumin 3 Srcretuia de Culrum o Esportes
43 Prefeinng Municipal de Quadss o lgusqu, Feula do Pannd, cwfoon: PREGAD
PRESENCLAL N 145)2018/PIQI ¢ seis anoas, senda.
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laexigibilidade de Licitagio n* UZ/2019, wulo ubjeio # o CREDENCIAMENTO DE
P JURIDICAS DA AREA MEDICA, PARA REALIZACAD DE CONSULTAS NAS
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PARA A REALIZACAO ‘:B PUOCEDIMENTUS BASTCOS BB PACIENTES cOM

DICOS= EfRELL Inserits o CAP] 33942.970/25; DE ASSISTENCIA
SOCIAL E SAUDE SA0 [052, ioxnta pu CNP] 07.589.278/0301-59; 1. SANTOS & 1A
5/C LTRA, Inwcrita oo CAFf: 07.164408/0001-63; (LINICA ODONTOLOGICA AL s/c
LTDA WE, inscrita ne CX P 21,79 1L065/0D01-65; CLINICA MEDICA CHINA & KRUGER
LTDA, lascrits no CRPf: 25.132.223/0001-13; AD SA0 LIICAS, Insaits No
CHP): 1D WS L3y /oa01-7).
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CAMARA MUNICIPAL DE VIRMOND

ESTADO DO PARANA
CNPJ n.? 95.587.689/0001-09
Rua Duque de Caxias, n® 50, Centro, CEP n.? 85.390-000

DECRETO LEGISLATIVO N. 02/2019

SUMULA: Dispée sobre a alteragdo de divisas territoriaris
entre os municipios de Virmond/PR, Laranjeiras do
Sul/PR e Marquinho/PR, dando outras providencias.

A Mesa da Camara Municipal de Virmond, Estado do Parani, no uso de suas atribuicocs
legais, submete a apreciagio do Plenirio o seguinte projeto de lei:

Art. 1° Ficam autorizados o Senhor Prefeito Municipal ¢ o Presidente Legislativo do
Municipio de Virmond/PR a firmar acordo em quaiquer esfera governamental visando a alteracio de
divisas rerritorials entre scu municipio ¢ os de Laranjeiras do Sul/PR e Marquinho/PR nos cxatos
limites descritos no Anexo 1 parte integrante desde Decreto Legislativo.

Art. 2° Fiste decreto entra em vigor na data de sua publicagio.

Virmond /PR, 04 de Outubro de 2019,

(. {%

&

i
ALCI FRANCISCO ZAPPANI

Presidente

!'," TR R B ol
OLGA KLAK PASSARIN

2* Secretaria

RVICO DISTRITAL OE VIRMOND < e
& RegisﬁECMI as Pessoas Naturais/Tabelionate de Notas £ Oﬁm"‘ g 13\)&“&2 Z
i ‘.

JONAS FRANCISCQ DE SOUZA-Agente Delegado c

& A Burbesa 191, Fenaid) I8 16-1438 - Municipia gu Virmone -Cemarct dgpantigito o . Ryl pere -'“3:1 ]
cEp 852 f Y.

A Presente Fotocopia é reprodugao Fiel do Documento
original que me fol agresentado no servigo notorial & de
Registro nesta datz"d
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Laranfeiras do Sul, 02 de ootubro de 2019,

MARINEZ DALDIN CROTYH
Prosidente da ASSISCOP

CAMARA MUNICIPAL DE VIRMOND

ESTADO DO PARANA
CNP] n.¢ 95.587.689/0001-09
Rua Dugue de Caxias, n* 50. Centro, CEF n.v 85,390-000
Fose: (42) 3618 1006

. o e T T CermSsrssiielil neait o me avitavaieds peID Sey
presidente St ALCHF. ZAPPANI.

Centratade: 2RB COMERCIO E BISTIIBUICAO DE ALIMENTOS LTDA, pesson juridica
de direilo privado.inscnis no CNPJ w* )2.050,384/0001-3¢, tituada g Alvorads, n® 62 Saly 0]

- Cestro - Vimoad Papd CEP. 85390000, neste sin fepresenizda pelo Sea RAQUEL
SERRAGLIO BRAGANIOLO OLIVEIRA.

Valor tolal: RS 13.194.26 (treze mil e duzentos e noventa ¢ Guabio reais ¢ vinle e seis sentnog
Vigéacia: 01 de Ouiubro de 2019 4 30 de Selembro de 020

Dala de Assinatera: 01 de Outubre de 201y

Foro; Comatcs de Cautagalo/Pr.

DECRETO LEGISLATIVO N, 02/2019

SUMULA: Dispdc sobre 2 altersgde de divcas toaiveziais
eouz o suaiclplos de Vimond/PR, Leranjelrer do
Sul/PR ¢ Marquinho/PR, dindo outras promdesciss.

A Mear da Clmars Municipal de Vienaad, Essdo do Parani, no wo de sun atmboigoes
lepits, mubimere 3 spreciaia da Pleninio o sspwinee projeto de lor

5 Are I Fiom sutedzaks o Seahor Preigio Munmicipal ¢ u Presidonee Lagnbitivg &
Manicipin 8¢ Viemand/PR 1 Firuir seeedy om fuoler £ifen govcmamantd vicsedi o absio
et donnoniy et seu seicas £ es Wl LsBinjede s Sol/TR o atirgunho/ IR nos cxaen
Emctes descritor no Anexe | pane istegrante desde Decrein Lagishiiva,

An 2. Este dececto enre em vior ma dats de s publiecic

WEL 7 CArAnA MumrciPaL b2 Viitoup
b ESTADO DO PARANA

7 CNP) 0.* 95.587.689/0001-69
W‘ﬁ Rua Dague de Caxivs, o* 50, Coniro, CLF n.* §5.390-000
Fune: {42) 3518 1004

Estraio de Coatrato
Dispesss de Licitagso n.” 86/2019-CAf\
Coutrate n.* 06-2019

Omatro: AQUISICAO DE MATERIALS DIVERSOS PARA A MANUTENCAO
BEARIA DO LEGISLATIVD MESICIPAL

Contrajaate: CAMARA MUNICIPAL DE VIRMORND, pessos juridics de dirito
piiblica inlernn, cnm code & flng Pugue de Casist n® 36, Camtra, Vieyond Paraag
iy oo CHPS 500 &' 95537 05920001-09. pepic @0 representads pelo seu
presidenie Sr. ALCHF. ZAPPANL.

Contratada: MALYINA ZAPAHOWSKY DBUKOVYSKY 75663878901 — EAIPORIO DA ARTE
inserite no CNPJ n° 30,139 78300001-11, siwads 3 Rus Duque de Casias, n* 391, Cenry -
VimosdPR, CEP. 85360.000, neste sepreseniedd pelo Sra ALALVINA ZAPAHOWSKI

Vimnend/PR, 04 de Oursbien de 2019, BURKOVSKI
Valor tolal: It$ 3.696.07 (frcs mil ¢ sesseatos € BOVERIE reais ¢ sol2 gentavos)
Vigéncia: 01 de Dulubro de 2019 § 38 de Setembro de 2020
Data de Assinatora: 01 de Ontubro de 20109
ALCI FRANCISCO ZAPEANI Foro: Comarca de Cantagalo/Pr,
Presidente :
OLGA KLAK PASSARIN Aos senhores volunt3rios da Amigos Patas cor
2* Secrericia % % 7 v .
i Por meio desta viemos a publico, convidar aos
patas com Patas Ajuda animal, para Assemble;
Janeiro de 2019 a setembro do mesmo ano, al
se dia 18 de outubro as 18:00, no GEC - Guara)
Respeitosamente, Aimnigos Patas com Patas Aju
o ‘[ B -—--—-—‘*'—-:;—-—'—‘——-—-"-—“‘;* __ '“L__ T e v
By g e od % GIOZ 9P OKmn0 3p 50 "OReIRS
LA ] ovezs 0edipg
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Ase0CIACAO INTTRMUNICIPAL DR SATDE DO Canrno 0572 b0 PAnAA - ASSLECOP
P} M IZLAI V000N -1
Rt Do Pamo, 1320 - 1 Ak - Co. 85301260 - Comea - Foere: (47) 225 1128
- LARAGEIRAS DO SUL~ PARAULL

Resolugio n.t 00/2019
DATA: 12/09/2019

SUMULA: nometa Servidora para euercer Cargo
em Comissdo na ASSISCOP [Associagie
intermunicipal de §aide do Centro oeste do
Parand).

A Presidente da ASSOCIACAD

INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO CENTRO OLSTE DO PANANA -
ASSISCOP, no usc de swas atribuigdes legals € com base na Lel Federal
n®. 10.520/62,

RESOLVE:

Art. 1®, NOMEAR a Senhora ROSINEI ANGELA DESANTE
SCHIPANSK], ocupante de Carge de técnica em Contabilidade, cedida do
Municiplo de Porto flarreiro PR Portadora da Céduln de identidade RG:
5.202.396-3, para exercer o Cargo de Controle Interno.

'
Avy. 27 - Este decretu eniia ¢ vigor pa datd do dotumeato,

Laranjeiras do Sul, 12 d¢ setembro de 2019.

MARINEZ BALDIN CROTTI
Presidente da ASSISCOP

ASSOCIAGAD INTERMUNICIPAL B3 SADRE 2O Covean OS2 DO PARANA = ASSISCOP
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Nesolugao n.* 0972019
DATA: 02/10/20:19

SOMULA: nomela Servidora para exercer
Carga em Comissio ma ASSISCOP
{Assuciagio Intermunicipal de
Salde do Centro oeste do
Parans).

A Presidente da ASSOCIACAO INTERMURICIPAL DE
SAUDE DO CENTRO OESTE DO PARANA - ASSISCOP, no usa de suas
atribuigdes legals e com base na Lel Federzl n®. 10.520/02,

RESOLVE:

Art. 12, NOMEAR a Senhora JECI DE PAULA, Portadora ds cédula
de identidade RG: 756.6470-2PR, CPF: 055.262.779-73 para Exercer
Cargo em Comissio de DIRETOR DE DEPARTAMENTO TECHICO DE SAUDE,
Simbole {C) com carga horarla de 40 (quarenta) horas semznais,
confarme Anexo |, do Estatuto Social do Consorcio Intermunicipal de
Satde do Centro Oeste do Parand) vinculada ao Regime Geral de
Previdéacia Social.

At 2% - Esta resolucio entra em vigor na data do documento.

CAMARA MUNICIPAL DE VIRIOND

ESTADO DO PARANA
CNPJ n.* 95.587.689/0001-09
Rua Duque de Caxias, n* 50, Centro, CEP n.+ §5.390-000
Fore; (42) 3618 1006

ANEXO1
1. LIMITE PROFOSTO ENTRE VIRMOND COR LARANJEIRAS DO SUL
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2, LIMITE PROPOSTO ENTRE VIRMOND E MARQUINHO
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Fone: (42) 3618 10D6

Extrato de Contrato
Dispeasa de Licitagdo n.' (62019-CM)
Contrate a.* 052019

Oesito: Aquisigho de materiais de consumo, Limpezs, Copa e Ceriahs,
Descartidveis, Generos Alimenticios ¢ Material ¢ Expedicnte.

Coatratante: CAMARA MUNICIFAL DE VIRMOXD, pessod juridica de diede
piblice iaterno, cors sede & Rua Dugue de Cexias. n.* 50, Centro. Vimond Farand.
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CAMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO

ESTADO DO PARANA
RUA Napole&o Padilha, S/N° - CENTRO — CEP 85168-000 - MARQUINHO/P
TEL/FAX: (0**42) 3648-1134 E-mail: camaramarquinho@hotmail.com

RESOLUCAO LEGISLATIVA N°. 02/2019

SUMULA: Dispie sobre a alteragio de divisas tervitoriais entre os muntcipios
de Marguinbo/ PR Virmond/ PR e Laranjeiras do Sul/ PR , dande outras
providencias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANA, apds

deliberaciio em Plendrio nos termos regimentais, expede a seguinte:
RESOLUCAO LEGISLATIVA

Ast. 1°. Ficam autorizados o Senhor Prefeito Municipal ¢ o Presidente
Legislativo do Municipio de Marquinho/PR a firmar acordo em qualquer esfera
governamental visando a alteragdo de divisas territoriais entre seu municipio ¢ 0s de
Laranjeiras do Sul/PR e Virmond/PR nos exatos limites descritos no Anexo I parte

integrante desta Resolugdo Legislativa.

Art. 2°. Esta Resolucio entra em vigor na data de sua publicagio,
revogadas as disposighes em contririo.

CAmara Municipal de Marquinho, Estado do Parani, 11 de Outubro de

b stedndbons

TONIO DOS SANTO

2019.

Presidente
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

"y

Certifico que ¢ presente
expediente protocolado sob n°® 6680/2019 - DAP,
em 27/11/2019, foi autuado nesta data como
Projeto de Lei n?2 903/20109.

Curitiba, 27 de nove \d 3 2019,

Dani quiao
Matricu \n° 16.490

Informamos que revendo nossos registros,
em busca preliminar, constatamos que ¢ presente projeto:

{ )} guarda similitude com

( ) guarda similitude com af{s) proposicdo(des) em tramite

{ } guarda similitude com a(s) proposicao{des)
arquivada(s)

()() nac possui similar nesta Casa.
( ) dispde sobre matéria que sofreu rejeicdo na pre E\5e5530
Legislativa.

Danielle Requiao
Matricula n® 16.490

1- Ciente.
2- Encaminhe-se: (& a Comissao de Constituicdo e justica.
( ao Nucleo de Apoio Legislativo.

Centro Legisiativo Presidente Anibof Khury
Diretoria Legisiativa
Praca Nossa Senhora de Salete, s/n, Ed. Poldcio XiX de Dezembro — 32 Andor
Curitibo — PR— CEP: 80530-911 — Telefone: (41) 3350-4138.



PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

REQUERIMENTO N° /2019
APROVADO]

A Dirctoria Leaisiativa,

Requer a tramitagio em REGIME DE
URGENCIA para o Projeto de Lei n®
903/2019.

Senhor Presidente,

O Deputado que o presente subscreve, no uso de suas atribuicoes
regimentais, REQUER, com fulcro nos arts. 171, 1T e 217 do Regimento Interno,
apos ouvido o Soberano Plenirio, a tramitagao em REGIME DE URGENCIA
para o Projeto de Lei n® 903/2019.

lustificagva:

A tramitacio em regime de urgéngia da presente proposicao se justifica
pela sua relevancia ¢ interesse publico.

Curitiba, 2 de dezembro de 2019.

Qﬁ;%—

HUSSEIN BAKRI
Lider do Governo

V1 782900 65 GUE-70-T8  HHON 00 URMITEIET ITINER i



Informacao

Informo que o Projeto de Lei n? 903/2019, de autoria do Deputado
Artagdo Junior, recebeu requerimento solicitando REGIME DE URGENCIA, conforme
protocolo n? 6752/2019-DAP, aprovado na Sessao Piendria do dia 2 de dezembro de
2019.

Curitiba, em 3/de dezembro de 20189.

1. Ciente;
2. Anexe-se o requerimento a proposicao;
3. Encaminhe-se & Comissdo de Constituicdo e Justica.

Diretoria Legisiativa — Coordenadoria de Apoic s Comissées
32 andar - Fone: (41) 3350-4205



YOTO EM SEPARADO AO PROJETO DE LET N°903/2019

PREAMBULO

Projeto de Lei n® 903/2019
Autor: Deputado Artagio Junior.

Altera-se as Leis 9.250 de 1990 ¢ 10.834 para ajuste dos
limites territoriais com a transferéncia de parte de drea do
Municipio de Laranjeiras do Sul para o Municipio de
Virmond equivalente a 552 hectares em consonincia com o
Artigo 18 da Constitui¢io TFFederal C/C o Artigo 19 da

Constitui¢io do Parana.

EMENTA: DELIMITACAO DE LINHA
DIVISORIA DE MUNICIPIO. POSSIBILIDADE.
ARTS. 19 e 65 DA CE. ATENDIMENTO AO
INTERESSE DAS MUNICIPALIDADES. NAO
ATENDIMENTO AO ARTIGO 19, § 1°, INCISO II e
§§ 2° , 4° e 5° DA CONSTITUICAO ESTADUAL.
DESCONFORMIDADE COM O ART. 18, § 4°, DA
CF. CONSTITUCIONAL. PARECER PELA NAO

APROVACAO. V'S}EM_Q A2 1 A&

CCJ

O presente Projeto de Lei de autoria do Deputado Artagio Junior,
pretende alterar as Leis 9.250 de 1990 e 10.834 para ajuste dos limites tertitoriais com

a transferéncia de parte de area do Municipio de Laranjeiras do Sul para o Municipio

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand

Comissdo de Constitui¢do e Justica




Assembleia Legislativa do Estado do Param
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

de Virmond equivalente a 552 hectares em consonincia com o Artgo 18 da

Constitui¢ao Federal C/C o Artigo 19 da Constituicio do Parana.

FUNDAMENTACAQ

Compete @ Comissio de Constituigdo e Justica, em consonancia ao
disposto no artigo 41, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do
Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade da proposi¢io, bem como a

legitimidade do proponente, e a técnica legislativa utilizada:

Art. 41. Cabe 4 Comissio de Constitui¢do e Justiga:

I - emitir parecer quanto a constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagio regimental e
carater estrutural das proposigdes;

Ademais, verifica-se que a Assembleia Legislativa detém a
competéncia necessiria para apresentar o Projeto de Lei ora em tela, conforme aduz o

art. 162, I, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto

na Constitui¢do do Estado, cabera:
I - a qualquer Deputado, podendo ser individual ou
coletiva;

Por sua vez, a Constituicdo do Estado do Parani, assim dispde:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e
ordinarias cabe a qualquer membro ou comissio da
Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constitui¢do e Justica




de Justica e aos cidaddocs, na forma e nos cas
previstos nesta Constituigio.

A justficativa apresentada pelo autor do projeto em comento

indica acertadamente que a alteracio sugerida deriva da “vontade expressa das

autoridades constituidas e representativas dos Municipios de laranjeiras do Sul e

Virmond”.

Todavia, A questio posta esta inserta nas exigéncias elencadas no

art. 18, § 4°, da Consutuicio Federal: vejamos:

Art. 18. A organizagio politico-administrativa da Republica |

Federativa do Brasil compreende a Unido, os Estados, o Distrito ‘¥

Federal e os Municipios, todos autdnomos, nos termos desta
Constituigio.

()

§ 4° A criagdo, a incorporagio, a fusio ¢ o desmembramento de
Municipios, far-se-do por lel estadual, dentro do periodo
determinado por Let Complementar Federal, e dependerdo de
consulta prévia, mediante plebiscito, as populag¢des dos
Municipios envolvidos, apés divulgacio dos Estudos de
Viabilidade Municipal, apresentados e publicados na forma
da lei. (grifamos)

Na mesma esteira dispée art. 19 da Carta Estadual:

Art. 19. Lei complementar estadual dispora sobre a criagio, a
incorporacao, a fusdo e o desmembramento de Municipios.

§ I°. Os seguintes requisitos serio observados na cdagio de
Municipios:

I - efetivacio por lei estadual;

I -a criagio, incotporagio, fusaio e desmembramento de
municipio far-se-do por Lei FEstadual, dentro do periodo

determinado por lei complementar federal e dependerio de
consulta prévia, mediante plebiscito, as populacées dos municipios

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand

Comissdo de Constituicdo e Justica




Assembleia Legislativa do Estado do Parana.___
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury /£ %,

Sl v

envolvidos, apos a divulgacio dos estudos de viabilida
municipal, apresentados e publicados na forma da les;

IIT - preservacio da continuidade e da unidade histérico-cultural
do ambiente urbano;

()

§ 2°. O procedimento de criacio, incorporagio, fusao e
desmembramento  de  Municipios  terd inicio mediante
representacio dirigida 4 Assembléia Legislativa, subscrita por 100
eleitores das areas interessadas, devidamente identificados.

§ 4°. A aprovagio do eleitorado, prevista no § 1°, 11, deste artigo,
dar-se-a pelo voto da maioria simples, exigindo-se o
comparecimento da maioria absoluta do eleitorado.

§ 5°. Se o comparecimento do eleitorado nio tver sido suficiente

ou o resultado do plebiscito for desfavorivel a proposigzo, esta
nao podera ser renovada na mesma sessao legislativa. :

Trata o projeto em comento de uma adequacio de limites territotiais

entte os Municipios de Laranjeiras do Sul e Virmond, cumprindo observar que tal
adequagio resulta, por um lado, em desmembramento de parte do tettitorio de um
determinado municipio e por outro, da incorporagio de parte de territério a outro
municipio. Ainda que tal adequagdo nio altere a personalidade juridica das partes
envolvidas, faz-se necessirio o atendimento de todos os requisitos legais sob pena de
nulidade.

Neste sentido, considerando que nao houve o plebiscito de que trata o
attigo 18, parigrafos e incisos da Consttui¢ao Federal, replicado na Constituigio
Estadual, o PL nio atende as exigéncias legais e constitucionais, razio pela qual nio

metece prosperar.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constituicdo e Justica



Assembleia Legislativa do Estado do Paran%w:h__
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury — £ )

5%,

Por fim, quanto a técnica legislativa, inexistem o6bices ao disposto p elg
Lei Complementar 95/98 destinada a elaboracdo, redagio, alteracio e consolidagio

das leis, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014.
CONCLUSAOQ
Diante do exposto, opina-se pela NAOAPROVACAO do presente

Projeto de Lei, em virtude de sua INCONSTITUCIONALIDADE E
ILEGALIDADE.

Cutitiba, 16 de dezembro de 2019.

DEP. DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente

PEP. TADEU VENERI

do voto em separado

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parana L
Comissdo de Constitui¢do e Justica IR A4



Assembleia Legislativa do Estado do Paranad
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 903/2019

Projeto de Lei n° 903/2019

Autor: Deputado Artagio Junior.

Altera-se as Leis 9.250 de 1990 e 10.834 para ajuste
dos limites territoriais com a transferéncia de parte de
irea do Municipio de Laranjeiras do Sul para o
Municipio de Virmond equivalente 2 552 hectares em
consonancia com o Artigo 18 da Constituicio Federal

C/C o Artigo 19 da Constituicio do Parana.

EMENTA: DELIMITACAO DE LINHA
DIVISORIA DE MUNICIPIO.
POSSIBILIDADE. ARTS. 19 e 65 DA CE.
ATENDIMENTO AO INTERESSE DAS
MUNICIPALIDADES. CONFORMIDADE
COM O ART. 18, § 4° DA CF.
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA

APROVACAO.
¢ VISTA EM AL A2[AS
J\QJD w Nﬂwfﬂiw -
PREAMBULO ﬁ;ﬁ N
\ JE .

CcCJ
O ptesente Projeto de Lei de autoria do Deputado Artagio Junior,

pretende alterar as Leis 9.250 de 1990 e 10.834 para ajuste dos limites territoriais com
a transferéncia de parte de drea do Municipio de Laranjeiras do Sul para o Municipio
de Virmond equivalente a 552 hectares em consonincia com o Artigo 18 da

Constitui¢ao Federal C/C o Artigo 19 da Constituicio do Parani.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constituigdo e Justica



Assembleia Legislativa do Estado do Paranad
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

FUNDAMENTACAQ

De inicio, compete a Comissio de Constituicio e Justiga, em
consondncia ao disposto no artigo 41, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Parani, verificar a constitucionalidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ota utilizada:

Art, 41, Cabe a Comissdo de Constitui¢dio e Justiga:

I - emitir parecer quanto A constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagiio regimental e
carater estrutural das proposicoes;

Ademais, verifica-se que a Assembleia Lepislativa detém a
competéncia necessiria para apresentar o Projeto de Lei ora em tela, conforme aduz o

art. 162, 1, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162, A iniciativa de projeto, observado o disposto
na Constitui¢do do Estado, caberi:

I — a qualquer Deputado, podendo ser individual ou
coletiva;

Corrobora deste entendimento, a Constituicao do Estado do Parani,

observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualquer membro ou comissio da
Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral
de Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituicio.

Pra¢a Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constituigdo e Justica
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

A justificativa apresentada pelo autor do projeto em comento indica
acertadamente que a alteragdo sugerida deriva da “vontade expressa das autoridades
constituidas e representativas dos Municipios de Maringa e Satandi”. A justificativa é
relevante, 2 medida que a questdo posta supera os possiveis impedimentos que
poderiam existir caso fosse a hipdtese de situagio elencada em art. 18, § 4°, da
Constituicao Federal:

Art. 18. A organizagio politico-administrativa da
Republica Federativa do Brasil compteende a Unido, os

Estados, o Distrito Federal e os Municipios, todos
autonomos, nos termos desta Constituigio.

{..)

§ 4° A criagio, a incorporagio, a fusio e o
desmembramento de Municipios, far-se-do por lei
estadual, dentro do periodo determinado por Lei
Complementar Federal, ¢ dependerio de consulta
ptévia, mediante plebiscito, as populagées dos
Municipios envolvidos, apés divulgagio dos Estudos
de Viabilidade Municipal, apresentados e publicados
na forma da lei.

Na mesma esteira dispde art. 19 da Carta Estadual:

Art. 19. Lei complementar estadual dispori sobre a
criagdo, a incorporagido, a fusio e o desmembramento
de Municipios.

Trata o projeto em comento de uma adequagio de limites
territotiais entre os Municipios de Laranjeiras do Sul e Virmond, cumprindo observar
que a corregio dos limites de divisas municipais consensual nada altera na
personalidade das pessoas de direito publico intetno envolvidas nesse processo,
ficando nitida a situagdo de cotre¢iio pretendida pelo parlamentar autor da presente

propositura.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constitui¢do e Justica



Desta feita, verifica-se que a iniciativa legislativa do Patlamentar esta
perfeitamente dentro da Constitucionalidade e Legalidade.

Por fim, quanto a técnica legislativa, inexistem &bices ao disposto
pela Lei Complementar 95/98 destinada a elaboragdo, redagio, alteragio e
consolidacdo das leis, bem como, no dmbito estadual, da Lei Complementar n°

176/2014.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente Projeto
de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, bem

como por estarem presentes os requisitos de Técnica Legislativa.

Cutitiba, @ dczcm?c 2019.
DEP. DELEGADO FRANCISCHINI
Presidente

N

-
T E APROVADO
DEP. HUSSEIN BAKRI :
B 102l 20220
]ielator I
vOTO
7 CONTRARIO A
W At AO PARECER
y /;
i /I
[ /)/Y} ok (./U-O(—/
Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — P:Iraﬁc(w 8 (
Comissdo de Constitui¢do e Justica



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que ¢ Projeto de Lei n.2 903/2019, de autoria do
Deputado Artagdo Jjunior, recebeu parecer favaravel na Comissdo de
Constituicdo e Justica, e encontra-se em condi¢cdes de prosseguir sua
tramitacao.

Curitiba, 17 de fevereiro de 2020.

7

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Comissdo de Fiscalizacao da Assembleia
Legislativa e Assuntos Municipais.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 903/ 2019

Altera as Teis n® 9.250 ¢ 10.834 de 1994 para
ajuste dos limites territoriais com a transferéneia
de parte de drea do Municipio de Laranjeiras do
Sul para o Municipto de Virmond equtvalente a
552 hectares em consonincia com o artigo 18 da
Constituigao  Federal c/c o artigo 19 da

Constituicio do Parana.

EMENTA: AJUSTE DOS LIMITES
TERRITORIAIS DE LARANJEIRAS DO
SUL COM TRANSFERENCIA DE 552
HECTARES PARA O MUNICIPIO DE
VIRMOND. ART. 52, V, RIALEP.
FAVORAVEL,

PREAMBULOQO

O Projeto em anilise, de autoria do Deputado Artagio Junior, tem como
objetivo alterar as Lei n” 9.250 ¢ 10.834 de 1994 para ajuste dos limites

tertitorials com a transferéncia de parte de drea do Municipio de Laranjeiras do

COMISSAO DE FISCALIZACAO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA E
ASSUNTOS MUNICIPAIS
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Sul para o Municipio de Virmond cquivalente a 552 hectares em consonincia
com o artigo 18 da Constitnicio liederal ¢/c o artgo 19 da Constituicio do

Parana.

Destaca-se, ainda, que o presente  projeto ji possui parecer pela
Consttucionalidade e Legalidade elaborado pela Comissao de Constituicio e

Justi¢a, tramitando pelo regime de urgéncia.

FUNDAMENTACAQO

A competéncia da Comissio de Fiscalizagio da Assembleia Legislativa e
Assuntos Municipais estdo definida no art. 52, do Regimento Interno da ALEP,

por competéncia atribuida pelo disposto no art. 62, da Constituigio Estadual:

Art. 52. Compete a Comissio de Fiscalizagio da

Assembleia Legislativa e Assuntos Municipais:

V - manifestar-se sobre proposi¢ées que objetivem
criagdo, fusdo, desmembramento de municipios e

intervengio nestes;

Art. 62. A Assembléia Legislativa terd comissdes

permanentes e temporarias, constituidas na forma e

COMISSAO DE FISCALIZACAO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA E
ASSUNTOS MUNICIPAIS
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

com as atribui¢Oes previstas nesta Constitui¢do, no
Regimento Interno, ou no ato de que resultar a sua

criacio.

Trata-se da alteracio da “Comunidade de Santa Tuzia — Campo das
Criangas”, que passard a integrar o Municipio de Virmond. Destaca-se que a

comunidade j4 possui uma ligacio intrdnseca com o novo municipio.

Ainda, o Insttuto de Terras, Cartografia ¢ Geologia do Parani respondeu
consulta nio se opondo a alteracio proposta, destacando que “o arranjo
territotial entre os municipios, ganha qualidade técnica”, com ganhos aos

moradores ¢ as prefeituras.

Conforme apresentado na justificativa do projcto, o mesmo “pretende
corrigir distorgdes  geopoliticas  existentes na administracio do territdrio
pretendido, assegurando em sua plenitude o exercicio da garantia constitucional

20$ cidadaos daquela localidade.”

Consta no projeto, manifestagoes das autoridades locais anuindo com a

alteracdo.

Sendo assim, por todo o exposto, a presente Comissio de Fiscalizacio da
Assembleia  Legislativa e  Assuntos Municipais, opina favoravelmente a
continuidade e aprovagio do Projeto de Lei, devolvendo o mesmo i Diretoda

Legislativa para providéncias.

COMISSAO DE FISCALIZACAO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA E
ASSUNTOS MUNICIPAIS
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

CONCLUSAO

Diante do exposto, consideramos que o presente Projeto de Lei é uma

importante medida, razio pela qual o parecer desta Comissio ¢ FAVORAVEL i

continuidade de sua tramitacio ¢ somos pela sua APROVACAO.

Curitiba, 04 de marco de 2020.

DEP. PAULO LITRO
RELATOR

CO?/{IS AO DE FISCALIZACAO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA E
ASSUNTOS MUNICIPAIS
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n.2 903/2019, de autoria do
Deputado Artagao junior, recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas
e encontra-se em condigdes de prosseguir em seu tramite.

1. Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constituicdo e justica;
- Comissdo de Fiscalizagdo da Assembleia Legislativa e
Assuntos Municipais.

Curitiba, 5 de margo de 2020.
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Rafael Cardoso
Mat. 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se
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